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１ 平成２６年度 事業報告 

 

 【公益目的事業】 

 Ⅰ 霊 園 事 業 

  １ 羅漢山霊園管理事業 

  (1) 白河市羅漢山霊園（当財団貸付墓所）の合理的な管理運営を行い、利用者の憩いと

安らぎの場の提供に努めた。 

    また、利用者の利便性向上を図るため、春彼岸、ゴールデンウィーク、お盆、秋彼

岸には、開園時間の延長を実施した。 

    ① 管理業務  ・施設の保全、点検、補修 

            ・園内の清掃、除草、植栽の保全 

    ② 管理面積  ・約３.０ha  墓域１.６ha 

    ③ 墓所業務  ・承継等の手続き 

           ・墓碑建立工事手続き及び立会いを実施 

           ・埋改葬許可の受理 

           ・石材業者への指導等 

    ④ 貸付業務  ・霊園墓籍台帳の管理及び整理 

           ・貸付可能な区画はないが、墓地使用者の諸事情により、平成 26 年

度は 5 区画の墓所返還があり、墓所空き予約者に対し、7 区画数の貸

付を行った。 

    ⑤ そ の 他  ・墓地造成工事及び駐車場整備の実施 

            墓地不足に対する協議等については、平成 23 年度から当財団理事

会並びに関係機関（白河市、福島県）と実施し、平成 25 年度に墓地

造成に関する承認等を得、平成 26 年度に墓地造成工事及び駐車場整

備を実施した。 

            造成区画数 ９７区画 

            駐車場整備 駐車台数１７台 

 

  (2) 白河市市営羅漢山霊園（白河市受託墓所）の管理業務を実施 

    ① 管理業務  ・施設の保全、点検、補修 

           ・区域内の清掃、除草、植栽の保全 

    ② 管理面積  ・約４.９１ha   墓域１.２ha 

    ③ 墓所業務  ・墓碑建立工事立会い等 

  ・埋改葬許可の受理 

    ④ 委託契約  ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 
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           ・契約金額 2,700,000 円 

 

  (3) 他霊園視察研修の実施 

    近年は、高齢者単身世帯数の増加、地縁・血縁関係の絆が失われていく中で、孤独

死や無縁社会などが社会問題化し、葬送のあり方が問われ始めており、平成 26 年度に

おいては、公益財団法人東京都公園協会の協力を得、霊園事業業務の取組み等をご教示

いただき、今後の羅漢山霊園の管理運営等を含め視察研修を行った。 

 

  ２ 東霊園管理事業 

  (1) 白河市からの委託を受け市営東霊園の管理業務に努めた。 

    ① 管理業務  ・施設の保全、点検、補修 

           ・区域内の清掃、除草、植栽の保全 

    ② 管理面積  ・約０.８７ha  墓域０.３４ha  

    ③ 委託契約  ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

           ・契約金額 442,800 円 

 

  ３ 大信青山墓地管理事業 

  (1) 白河市からの委託を受け市営大信青山墓地の管理業務に努めた。 

    ① 管理業務  ・施設の保全、点検、補修 

           ・区域内の清掃、除草、植栽の保全 

    ② 管理面積  ・約０.３９ha  墓域０.３９ha  

    ③ 委託契約  ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

           ・契約金額 71,280 円 

 

 Ⅱ 施設管理事業 

   公的施設管理事業 

   (1) 白河関の森公園管理事業 

   白河の関跡周辺の優れた歴史的風土と豊かな自然を生かし、歴史や文化への市民意識の高

揚を図るとともに、都市との交流を促進することにより、地域の活性化を推進するため、設

置された白河関の森公園を、白河市からの委託を受け、管理仕様書に従い『白河関の森公

園』の管理業務を行った。 

   また、平成２２年度から実施している「花の里推進事業」を平成２６年度も実施し、

白河関跡周辺の豊かな自然を生かし、白河関の森公園の開発及び利用促進を高め、四季

折々の花々で彩ることを目標に、公園内の植栽剪定や追肥などの特殊作業を行った。 

    ① 管理業務  ・園内の保全、点検、清掃 

           ・施設の保守、点検、管理 

    ② 運営業務  ・施設利用者の受付及び貸出し業務を実施 

           ・施設利用料の徴収 
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           ・白河市と協議し施設の効率的宣伝を実施 

    ③ 管理面積  ・約１２ha 

    ④ 委託契約   

      白河関の森公園管理受託事業 

      ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

      ・契約金額 17,841,600 円 

      白河関の森公園花の里推進事業 

      ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

      ・契約金額 7,720,920 円 

 

  (2) 白河関跡管理事業 

   奥州三関の一つに数えられる関所である白河の関。国の史跡に指定されているこの史

跡を白河市からの委託を受け、管理仕様書に従い白河関跡トイレ、四阿並びに周辺の環

境維持管理業務を行った。 

① 委託契約  ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

           ・契約金額 1,435,320 円 

 

 Ⅲ 観 光 事 業 

   観 光 事 業 

  (1) 観光誘客、交流促進、物産振興に関する事業を実施 

    ① 平成２２年７月から、白河観光物産協会事務所内に、観光案内所を開設し、平成

２６年度も継続して白河市へお越しの観光客に対し、観光案内や市内ボランティア

ガイド（ツーリズムガイド白河）の案内の手配、電話対応による市内外の観光名所

案内並びにパンフレット等の発送を行った。 

    （平成 26 年度観光案内所来客数：14,843 人） 

     無料レンタサイクルを観光客に貸出を行い、より市内広範囲の回遊促進に努める。

またレンタカー会社（車楽遊）の協力のもと、ワンコインレンタカー（１時間：500

円※ガソリン代別途）の貸出手続きも行った。 

    （平成 26 年度レンタサイクル稼働数：1,158 件） 

    ② 観光客を誘導するため、マスメディアの活用による積極的なＰＲ並びに市内イベ

ント情報を発信した。 

    ③ 旅行エージェントとの連携による誘客促進事業実施する。 

    （平成 26 年度 宿坊体験事業等を実施） 

    ④ ホームページ、観光パンフレットの充実による白河市の魅力発信事業等実施。 

    （平成 26 年度ホームページ閲覧数：518,578 件） 

    ⑤ 白河市の特性を活用したお土産品、旅行商品の開発等を観光物産協会会員と協力

して行い、更なる観光誘客と市内回遊促進を図った。 
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  (2) 観光諸団体との連携、調整 

    ①白河まつり振興会（当財団事務所内に設置）が主催する小峰城さくらまつり、白

河市民納涼花火大会、白河提灯まつり、白河だるま市に対して、イベント支援をし、

白河市の観光誘客及び観光振興に努めた。 

    ② 市内観光関係機関、団体並びに近隣町村の観光団体との諸会議に出席。 

   ・白河地区山岳遭難対策協議会総会 

   ・福島空港ビル観光ＰＲコーナー運営協議会総会 

   ・那須白河会津観光推進協議会総会 

   ・白河市中央商店街振興組合通常総会 

   ・ツーリズムガイド白河総会     （他多数出席） 

    ③ 観光ボランティアガイドとの連携を図った。 

    （平成 26 年度ボランティアガイド案内数 233 件 4,679 人） 

  (3)委託契約について 

    ① 白河市の観光ＰＲ業務委託 

     ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

     ・契約金額 18,740,499 円 

    ② 白河市の観光誘客促進事業（緊急雇用創出基金事業（震災等緊急雇用）） 

      ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

      ・契約金額 10,049,400 円 

    ③ 県南地方観光推進事業「桜プロジェクト」 

                 （緊急雇用創出基金事業（震災等緊急雇用）） 

      ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

      ・契約金額 16,725,096 円 

  (4)補助金について 

    ① 白河市からの公益財団法人白河観光物産協会補助金 

      ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

      ・契約金額 16,514,000 円 

 

 Ⅳ 指定管理事業 

   南湖公園翠楽苑受託事業 

   日本の伝統文化を後世に伝承するとともに、市民の教養及び文化の向上に寄与するため、

設置された南湖公園日本庭園翠楽苑を、白河市の指定管理を受け『南湖公園翠楽苑』の管

理運営業務を行うとともに、『南湖公園』を含めた効果的な宣伝に努め、施設利用の誘導

を図った。 

    ① 管理業務  ・園内の清掃、除草、植栽の管理 

            ・施設の保守、点検 

    ② 運営業務  ・施設利用者の受付及び貸出し 
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           ・入園券の販売 

           ・呈茶等の実施 

 

    ③ 管理面積  ・２.４７ha（有料施設１.７９ha） 

    ④ 自主事業  ・十五夜月見会の開催（368 人来園） 

           ・紅葉ライトアップの開催（922 人来園） 

           ・祭事の受入及び食事の提供（26 件） 

           ・白河茶道連盟との共催による茶会の実施 

            春 ： 春季大茶会（5 月 11 日） 

            夏 ： 灯籠茶会（8 月 2 日～3 日） 

            秋 ： 秋季大茶会（10 月 12 日） 

           ・秋水庵でのボランティア呈茶を実施（年 6 回実施） 

    ⑤ 伝統文化の普及啓蒙        

      日本の伝統文化を後世に伝承するため、茶道体験を実施（17 校 636 名） 

    ⑥ 管理契約  ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

           ・契約金額 21,611,880 円 

 

 【収 益 事 業】 

 Ⅰ 物品販売事業 

  １ 売店等運営事業 

  (1) 白河関の森公園利用者の利便性を高めるために実施してきた『関の森公園売店』に

加え、平成２３年度から小峰城のある城山公園において『二ノ丸茶屋』を展開し、公園

利用者に対し飲食等の提供と白河地方の土産品を販売する売店の管理運営をする。 

   また平成２７年福島デスティネーションキャンペーンの開催に向けて、プレ開催であ

る平成２６年度において、白河市や観光ボランティアガイド等と連携し、パンフレット

等を有効活用した白河市内回遊の案内やノベルティの配布等を実施し、平成２７年度開

催に向けたＰＲ活動等を行った。 

    

  (2) 物産品の普及宣伝及び販売事業 

   観光関連産業の活性化を図るため、特産品のＰＲに努めた。 

 

   その他、下記観光物産ＰＲイベントへ参加した。 

  【参加出店販売催事】  

   ・しらかわマルシェ（6 月、7 月、8 月、9 月、10 月、11 月） 

   ・ふくしまからはじめよう〔福島県南地方の観光物産展〕（5 月 7 日～8 日） 

   ・蓮 ま つ り〔友好都市 埼玉県行田市〕（7 月 12 日～13 日） 

   ・ふくしまバーガーサミット（10 月 5 日） 

   ・ふくしま大交流フェア（1 月 12 日） 
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   ・白河だるま市（2 月 11 日） 

   ・常磐道全線開通記念イベント（2 月 22 日） など 

 

 Ⅱ サンフレッシュ白河管理受託事業 

  サンフレッシュ白河管理事業 

   住民の健康管理、研修、文化活動等を通して住民福祉の向上を図るため、設立されたサン

フレッシュ白河を、白河市から委託を受け、管理仕様書に従い『サンフレッシュ白河』の

管理業務を行った。 

 

    ① 管理業務  ・園内の保全、点検、清掃 

           ・施設の保守、点検、管理 

    ② 管理面積  ・施設面積 １３,２８３㎡ 

           ・建築面積  １,１７０㎡ 

           ・駐 車 場     ９０台 

    ③ 委託契約  ・契約期間 平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで 

           ・契約金額 7,433,640 円 
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 【法人管理運営事業】 

 １．諸会議の開催 

   ・理事会（３回） 

   ・評議員会（２回）  

   ・決算監査 

 

開 催 日 等 会 議 名 内   容 

平成 26 年 4 月 25 日 

白河市役所地下第四

会議室 

第１回評議員会開催に

向けた事前説明会 

1．評議員の役割と責任について 

2．評議員会の進行と決議すべきことについて 

平成 26 年 5 月 16 日 

白河市産業プラザ人

材育成センター 

平成 25 年度決算監査 
報告第 1 号 平成 25 年度事業報告について 

議案第 1 号 平成 25 年度決算の承認について 

平成 26 年 5 月 22 日 

鹿島ガーデンヴィラ 
第 1 回理事会 

議案第 1 号 平成 25 年度事業報告・計算書類

等及び財産目録の承認について 

議案第 2 号 平成 25 年度決算における剰余金

の扱いについて 

議案第 3 号 定款の一部改正について 

議案第 4 号 評議員会の開催日時等について 

平成 26 年 6 月 6 日 

白河市産業プラザ人

材育成センター 

評議員会 

議案第 1 号 平成 25 年度 計算書類等の承認の

件 

議案第 2 号 定款の一部改正の承認の件 

報告事項 平成 25 年度事業報告 

     平成 26 年度事業計画(予算) 

平成 26 年 8 月 22 日 

白河市産業プラザ人

材育成センター 

第 2 回理事会 

議案第 1 号 羅漢山霊園墓地造成工事について 

議案第 2 号 平成 26 年度 補正予算承認の件 

議案第 3 号 公益法人として開示すべき法人情

報の内容について 

平成 27 年 3 月 25 日 

鹿島ガーデンヴィラ 

 

第 3 回理事会 

議案第 1 号 平成 27 年度 事業計画書（案）・

収支予算書（案）・資金調達及び設備投資の見

込みを記載した書類の承認の件 

議案第 2 号 平成 26 年度 収支予算書の補正

（案）承認の件 

報告第 1 号 羅漢山霊園造成区画地に関する完

了報告 

報告第 2 号 監事の選任及び辞任について評議

員会への上程議案の件 

 ２．その他 会計事務所による会計監査（月１回） 
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２ 平成２６年度 事 業 内 容 一 覧 

【公益目的事業】 

 

 

 

Ⅰ 霊 園 事 業 

 

Ⅱ 施設管理事業 

 

Ⅲ 施設管理事業 

 

Ⅳ 指定管理事業 
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   Ⅰ 霊園事業
   １ 羅漢山霊園事業

月　　　日 事　　　業　　　内　　　容 備　　　　考

平成26年

   4月1日 白河市羅漢山霊園管理受託契約 白河市

     20日～5月7日 羅漢山霊園終日開門（ゴールデンウィーク期間）

   6月下旬 羅漢山霊園　急斜面草刈

   7月中旬 羅漢山霊園　急斜面草刈

   8月上旬 羅漢山霊園　急斜面草刈

      5日～20日 羅漢山霊園終日開門（お盆）

      中旬 羅漢山霊園植栽刈り込み作業

      下旬～1月下旬 羅漢山霊園墓地造成工事及び駐車場整備実施

   9月16日～26日 羅漢山霊園終日開門（秋彼岸）

平成27年

   1月中旬 園内の除雪作業

   3月14日～24日 羅漢山霊園終日開門（春彼岸）

期　間　中 羅漢山霊園維持管理及び環境の整備に努めた。

   ２ 東霊園管理事業

月　　　日 事　　　業　　　内　　　容 備　　　　考

平成26年

   4月1日 東霊園管理事業受託契約 白河市

   6月中旬 東霊園　下草刈

   7月下旬 東霊園　駐車場内の清掃

   8月上旬 東霊園　下草刈

      5日～20日 お盆（供養物の処理等）

   9月16日～26日 秋彼岸（供養物の処理等）

平成27年

   1月中旬 園内の除雪作業

   3月14日～24日 春彼岸（供養物の処理等）

期　間　中 東霊園維持管理及び環境の整備に努めた。

   ３ 大信青山墓地管理事業

月　　　日 事　　　業　　　内　　　容 備　　　　考

平成26年

   4月1日 大信青山墓地管理事業受託契約 白河市

   6月上旬 大信青山墓地　下草刈

   7月中旬 大信青山墓地　駐車場内の清掃

   8月上旬 大信青山墓地　下草刈

      5日～20日 お盆（供養物の処理等）

   9月16日～26日 秋彼岸（供養物の処理等）

平成27年

   1月中旬 園内の除雪作業

   3月14日～24日 春彼岸（供養物の処理等）

期　間　中 大信青山墓地維持管理及び環境の整備に努めた。
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 1. 実　施　面　積 約 3 . 0 h a （内基域 1 . 6 h a）

 2. 墓 地 総 基 数 1,113基

（内　訳） Aブロック 81基

Bブロック 386基

Cブロック 350基

Dブロック 200基

Eブロック 96基

 3. 墓地貸付状況

過   年   度 平 成 2 6 年

貸 付 基 数 度貸付基数

Aブロック 81基 96 0 96 0

Bブロック 386基 432 1 433 1

Cブロック 350基 392 4 396 4

Dブロック 200基 209 1 210 0

Eブロック 96基 102 1 103 0

計 1,113 1,231 7 1,238 5

 4. 墓地返還基数

過 　年 　度 平成26年度

返 還 基 数 返 還 基 数

Aブロック 15 0 15

Bブロック 46 1 47

Cブロック 48 3 51

Dブロック 9 1 10

Eブロック 7 0 7

計 125 5 130

 ※ 返還墓所については随時貸付を実施

平成27年3月31日現在

ブロック 総返還基数 備　　　考

羅　漢　山　霊　園　事　業 （当財団貸付墓所）

平成27年3月31日現在

ブロック 総　基　数 総貸付基数 残　基　数
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   Ⅱ 施設管理事業

月　　　日 事　　　業　　　内　　　容 備　　　　考

平成26年

   4月1日 白河市関の森公園管理運営受託契約 白河市

      1日 白河関跡管理運営受託契約 白河市

      1日 花の里推進事業受託契約 白河市

      8日 古代蓮植付 白河の関地域保全隊

      9日 園内除染 福島県

     11日～20日 乙姫桜売店を展開

     12日～13日 かたくり祭り

     18日 交流センター浴室修繕

     19日～5月11日 五月節句人形展示

     25日 白河第三小学校遠足

     25日 須賀川市立西袋第一小学校遠足

   5月2日 白河第一小学校遠足

   5月3日～5日 端午の節句

      6日 園内除染 福島県

     19日～7月18日 園内遊具新設工事

     23日 丘の上幼稚園遠足

     27日 園内電気設備定期点検

   6月5日 ＪＡしらかわり菜あん販売契約

     10日 西郷村立米小学校見学学習

     10日 白河幼稚園植樹式

     13日 浅川町立浅川小学校遠足

     13日 矢吹町立三神小学校遠足

     13日 古殿町立古殿小学校遠足

     14日 震災復興相撲教室 復興支援ボランティア

     28日 ホタルまつり

   7月3日 関辺小学校昔話体験学習

     15日 園内電気設備定期点検

     22日～30日 交流センターエアコン修繕

     26日 しらかわ朝市出店

   8月5日～7日 オンリーワンアカデミー体験合宿

   8月8日 園内遊具新設オープニングセレモニー

     18日 白河幼稚園相撲体験

     20日 ネズミ・昆虫等害虫駆除実施（第1回）

     30日 矢吹町立三神小学校遠足

     30日 しらかわ朝市出店

   9月2日～5日 水車小屋屋根修繕

      6日 東京六大学応援団物産販売

     11日 福島市立大森小学校だるま絵付け体験

     12日 須賀川市立柏城小学校遠足
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     12日 ビジュアルハウス空間センサー交換

     16日 園内電気設備定期点検

     16日～18日 水車小屋板戸取替修繕

     19日 須賀川市立第二小学校遠足

     20日 しらかわ朝市出店

     21日 しらかわ駅伝物産販売

     22日 消防設備点検

　10月2日 西郷村立米小学校遠足

      3日 白河東幼稚園遠足

      3日 関の森公園園内ボランティア清掃 住友ゴム工業(株)

      9日 河津桜植樹式（NPO法人伊豆せんたんｺﾝｼｪﾙｼﾞｪ）

     15日 さくら保育園遠足

     16日 矢祭町立東館小学校遠足

     17日 玉川小学校遠足

     18日 しらかわ朝市出店

     24日 表郷保育園遠足

     25日～26日 収穫祭・そば祭り

     27日 白坂幼稚園遠足

     31日 表郷保育園遠足

     31日 復興庁遊具視察

　11月4日 小田川小学校遠足

　　 12日 園内電気設備定期点検

　　 14日 白河保育園遠足

　　 17日 みさか小学校遠足

　　 22日・22日 新そば祭り 旗宿そば生産組合

　　 23日 こもれびクラブ植樹式

　12月2日 東原小学校野外学習

　　 17日 管理棟売店天窓清掃

平成27年

  1月19日 園内電気設備定期点検

     28日 ビジュアルハウス音響機器修繕

  2月 3日 水車小屋ポンプ修繕

     14日～3月8日 ひな人形展示

     16日 ネズミ・昆虫等害虫駆除実施（第2回）

     23日 白河第三小学校見学学習

     28日～3月1日 ひな祭り

  3月 2日～ 6日 ふる里の家茅葺屋根修復工事

     10日～20日 園内遊歩道整備

     12日 園内電気設備定期点検

     18日 園内管理棟屋根修繕

     20日 撮影取材 ＮＨＫ

     29日 撮影取材 ＴＵＦ

期　間　中
白河関の森公園・白河関跡維持管理及び花の里
推進事業に努めた。
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大　　人 小　　人 大　　人 小　　人 大　　人 小　　人 計

4 8,043 4,254 473 178 8,516 4,432 12,948 10,117

5 4,029 1,745 684 194 4,713 1,939 6,652 6,743

6 2,661 854 267 215 2,928 1,069 3,997 4,114

7 1,822 621 169 31 1,991 652 2,643 2,316

8 3,300 1,525 185 212 3,485 1,737 5,222 3,715

9 4,608 2,140 605 327 5,213 2,467 7,680 4,585

10 7,042 4,037 842 474 7,884 4,511 12,395 4,639

11 3,786 1,696 468 52 4,254 1,748 6,002 6,260

12 522 196 94 60 616 256 872 2,175

1 605 364 14 0 619 364 983 1,113

2 767 343 36 84 803 427 1,230 400

3 3,146 1,903 302 50 3,448 1,953 5,401 2,834

計 40,331 19,678 4,139 1,877 44,470 21,555 66,025 49,011

4月12日 4月13日

10月25日 10月26日

大　　人 小　　人 大　　人 小　　人 大　　人 小　　人 合　計

28,505 14,083 4,898 1,525 33,403 15,608 49,011

24,382 12,155 2,774 1,756 27,156 13,911 41,067

18,192 8,010 1,777 845 19,969 8,855 28,824

33,400 17,322 4,280 1,575 37,680 18,897 56,577

44,187 21,219 3,398 2,551 47,585 23,770 71,355

46,147 23,876 5,602 2,813 51,749 26,689 78,438

64,904 30,036 7,110 4,412 72,014 34,448 106,462

55,556 28,552 7,986 3,675 63,542 32,227 95,769

66,536 33,395 9,542 3,756 76,078 37,151 113,229

68,051 36,998 10,398 3,745 78,449 40,743 119,192

年　　度
一　　　　般 団　　　　体

     ※ かたくり祭り

平成21年度

平成17年度

平成23年度

平 成 2 6 年 度 白 河 関 の 森 公 園 施 設 使 用 状 況
（単位：人）

月
一　　　　般 団　　　　体

備　　考
合　　　　計

前年度

     ※ 収　穫　祭

平成24年度

平成16年度

平成18年度

備　考
合　　　　計

2,800人 4,000人

平成20年度

3,309人3,090人

平成22年度

平成19年度

平成25年度
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大　人 小　人 合　計 大　人 小　人 合　計

4 0 0 0 0 24 78 102 241

5 0 0 0 0 93 2 95 252

6 100 60 160 0 83 50 133 162

7 0 0 0 0 58 1 59 164

8 24 69 93 60 131 82 213 261

9 0 0 0 0 191 121 312 342

10 0 0 0 0 92 0 92 285

11 0 0 0 0 300 30 330 142

12 0 0 0 0 62 65 127 26

1 0 0 0 0 0 0 0 28

2 0 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 40 40 80 65

計 124 129 253 60 1,074 469 1,543 1,968

大　　人 小　　人 合　計 大　　人 小　　人 合　計

60 0 60 1,140 828 1,968

0 0 0 912 974 1,886

0 0 0 502 285 787

0 0 0 748 479 1,227

0 0 0 649 455 1,104

0 0 0 795 541 1,336

1,147 77 1,224 1,213 727 1,940

84 0 84 1,323 588 1,911

82 9 91 688 454 1,142

190 215 405 665 738 1,403

平成23年度

平成21年度

相　撲　道　場

平成24年度

月

平成22年度

平成19年度

交　流　セ　ン　タ　ー

備　考

（単位：人）

前年度
交　流　セ　ン　タ　ー

前年度

（単位：人）

年　　度
相　撲　道　場

備　考

平成16年度

平成20年度

平成17年度

平成25年度

平成18年度
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大　人 小　人 合　計 大　人 小　人 幼　児 合　計

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 48 0 48 8 0 0 0 0 0

6 70 0 70 0 0 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 25 25 50 15 0 0 0 0 0

9 23 0 23 0 0 0 0 0 0

10 36 0 36 51 0 0 0 0 0

11 71 0 71 71 0 0 0 0 0

12 70 0 70 16 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 1 0 1 13 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 344 25 369 174 0 0 0 0 0

大　　人 小　　人 合　計 大　　人 小　　人 幼　児 合　計

174 0 174 0 0 0 0

90 0 90 0 0 0 0

103 54 157 0 0 0 0

86 6 92 40 0 314 354

185 27 212 36 2 330 368

450 287 737 71 0 517 588

328 111 439 118 0 682 800

188 54 242 216 138 589 943

385 165 550 112 21 849 982

301 85 386 165 80 322 567

体　験　農　園
前年度

（単位：人）

（単位：人）

平成22年度

月
水　車　小　屋

平成24年度

平成25年度

平成18年度

平成17年度

平成16年度

前年度

平成23年度

水　車　小　屋 体　験　農　園
備　考

平成21年度

平成19年度

平成20年度

年　　度
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   Ⅲ 観光事業

【各種総会等への出席】

月　　　日 備　　考

平成26年

  4月 4日 ツーリズムガイド白河総会

  5月14日 那須町観光協会総会

     20日 白河地区山岳遭難対策協議会総会

     23日 福島空港ビル観光ＰＲコーナー運営協議会総会

　　 27日 宗祇白河紀行連句賞実行委員会総会

     30日 白河まつり振興会総会

  6月12日 第１９回しらかわ駅伝競走大会実行委員会総会

     12日 那須白河会津観光推進協議会総会

     13日 白河法人会通常総会

     13日 しらかわ食と職の祭典実行委員会

     30日 白河市中央商店街振興組合通常総会

  9月 2日 白河まつり振興会総会

      9日 白河地区警察官友の会通常総会

     19日 城下町連絡協議会総会

 11月23日 総町参会

     25日 暴力団根絶福島県民大会

 12月 6日 宗祇白河紀行連句賞表彰式及び連句会

平成27年

  2月23日 小峰城桜まつり実行委員会総会

     28日 きつねうち温泉リニューアル祝賀会

  3月 4日 白河旗宿まつり実行委員会総会

     23日 那須白河会津推進協議会

【各種イベント・行事・協賛・後援・協力等】

月　　　日 備　　考

(複数回) えきかふぇ等

平成26年

  4月12日～13日 フラワードリーム2014in東京ビッグサイト 東京都

     29日 第６回大昭和祭り 市内

　5月 3日 南湖神社春季例大祭 南湖神社

　   10日～11日 ひがししらかわフラワーフェスタ 矢祭町

　6月14日 松平楽翁公墓前祭 江東区霊巖寺

　   28日 白河の関ほたるまつり 白河関の森公園

　7月 6日 天道さんじもさ踊り 郷戸八幡神社

　   13日 行田蓮まつり 埼玉県 行田市

　8月 2日～3日 しらかわ魂’８０s イベント広場

事　　　業　　　内　　　容

事　　　業　　　内　　　容

白河市中心市街地活性化事業「ミニコンサート」
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【各種イベント・行事・協賛・後援・協力等】

月　　　日 備　　考

　    2日～3日 第３７回ふるさと世田谷区民祭り 世田谷区

　   21日～22日 第３３回しらかわ盆踊り大会 市内

　   31日 夏だ！まつりだ！福幸だ！表郷ふれあい夏祭り 白河関の里

　9月 6日 東京六大学応援団連盟「白河復興応援プロジェクト」 市民会館

　   21日 第１９回しらかわ駅伝競走大会 中田総合グランド

　   27日～28日 ご当地キャラこども夢フェスタｉｎ白河 市内

 10月 5日 ふくしまバーガーサミット２０１４ 桑折町

     25日 白河まちなか子ども夢駅伝競走大会 小峰通り

     26日 ＬＩＶＥ・ＲＡＬＬＹ白河 駅前イベント広場

 11月 1日～3日 かわさき市民祭り 神奈川県

      2日 ふるさと表郷まつり 表郷総合グランド

      3日 ひがしサンライズフェスティバル 東風の台公園

     22日～23日 福島県南地方の観光PRと物産展～inにっぽりマルシェ 東京都

     22日～23日 旗宿新そば祭り 白河関の森公園

     23日 天狗山山開き 天狗山

     23日 テラブレーションinしらかわ２０１４ 中央福祉センター

 12月 5日・1月22日 ツーリズムガイド白河「学びの会」 芦野・須賀川市

     13日～14日 しらかわ・南会津・いわきの観光と物産展 埼玉県

平成27年

  1月 1日 元始祭 鹿嶋神社

     12日 ふくしま大交流フェア 東京都

  2月17日 祈年祭 鹿嶋神社

     20日 ツーリズムガイド白河研修 いわき市

     21日～22日 ハイウェイフェスタとうほく２０１５in浜通り いわき市

     22日～ 3月3日 城下町白河　おひな様めぐり 市内

  3月 7日～ 8日 湯島天神梅まつり 東京都

     11日 第３回 震災復興音楽祭 市民会館

     27日 安珍念仏踊り 安珍堂

     29日 第１３回関山山開き 関山

【協会関係各種イベント】

月　　　日 備　　考

平成26年

  4月12日～13日 かたくりまつり 白河関の森公園

     19日～20日 小峰城さくらまつり 白河市小峰城内

     19日～20日 翠楽苑さくらまつり 南湖公園翠楽苑

  5月 3日～ 5日 端午の節句 白河関の森公園

      7日～ 8日 ふくしまからはじめよう(福島県南地方の観光物産展) 東京都

事　　　業　　　内　　　容

事　　　業　　　内　　　容
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【協会関係各種イベント】

月　　　日 備　　考

  6月28日 しらかわ朝市（7/26、8/30、9/20、10/18、11/15） 駅前イベント広場

     28日～29日 戊辰戦争史跡めぐりと宿坊体験 市内

  7月12日～13日 行田蓮まつり 行田市

      5日～6日 戊辰戦争史跡めぐりと宿坊体験 市内

  8月 3日 白河関まつり（市民納涼花火大会、踊り流し） 城山公園

  9月12日～14日 白河提灯まつり 白河市内

     12日～14日 十五夜月見会 南湖公園翠楽苑

 10月25日～26日 収穫祭・そば祭り 白河関の森公園

     25日～26日 宿坊体験と歴史散策の旅 市内

 10月27日～11月2日 第４回翠楽苑紅葉ライトアップ 南湖公園翠楽苑

 11月 1日 第３回東儀秀樹氏による復興応援演奏会 南湖公園翠楽苑

 11月 8日 Ｄｅｃｏｒａしらかわ 小峰通り

平成27年

  2月11日 だるま市 白河市内

     28日～3月1日 ひな祭り 白河関の森公園

事　　　業　　　内　　　容
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   Ⅳ 指定管理事業（翠楽苑）

月　　　日 事　　　業　　　内　　　容 備　　　　考

平成26年

   4月1日 南湖公園翠楽苑管理運営受託契約 白河市

      6日 藤岡ロータリークラブ入園

      8日 古代蓮株分け

     13日 月釜茶会（白河茶道連盟） 吉田社中

     17日 ＮＨＫ福島文化センター入園

     19日～20日 翠楽苑さくら祭り

     20日 秋水庵にて呈茶（ボランティア） 大槻社中

     22日 パトラフォー（電動車イス）寄贈 トヨタ自動車

     24日 タビノイロ～旅美人への手紙～撮影 フジテレビ

     25日 白河第三小学校遠足

     25日 三越トラベル呈茶

   5月2日 クラブツーリズム（関西）入園

      5日 クラブツーリズム（関西）入園

      6日 結納（矢吹様・結城様）

      7日 東京しらかわ会

      7日 クラブツーリズム（名古屋）入園

     10日 クラブツーリズム（関西）入園

     11日 春季大茶会（白河茶道連盟） 共催事業

     11日 白河ライオンズクラブ

     12日 クラブツーリズム（関西）入園

     12日 クラブツーリズム（名古屋）入園

     13日 山梨市市町村会

     14日 クラブツーリズム（関西）入園

     15日 自家用電気工作物定期点検

     16日 クラブツーリズム（関西）入園

     18日 秋水庵にて呈茶（ボランティア） 河島社中

     19日 クラブツーリズム（名古屋）入園

     19日 クラブツーリズム（関西）入園

     22日 クラブツーリズム（関西）入園

     23日 釜子小学校茶道体験

     24日 中央公民館食事

     26日 クラブツーリズム（関西）入園

   6月2日 東急バス呈茶

      5日 会津歴史検証会入園

      6日 ＪＩＣＡ研修

      8日 月釜茶会（白河茶道連盟） 真壁社中

     12日 中央公民館句会

     15日 初心者茶道体験教室①

     18日 大屋小学校茶道体験
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     20日 白河第一小学校茶道体験

     22日 初心者茶道体験教室②

     22日 秋水庵にて呈茶（ボランティア） 白井社中

     28日 家畜改良センター呈茶

     29日 クラブツーリズム（東京）入園

　 7月7日 東武旅行呈茶

      8日 自家用電気工作物定期点検

      9日～10日 園内池掃除

     13日 月釜茶会（白河茶道連盟） 川崎社中

     14日～8月3日 蓮の開花に伴う早朝無料開園

     16日 白河第二小学校茶道体験

     17日 井戸ポンプ等保守点検

     18日 空調設備点検

     20日 白河高校茶道部

     22日 教育委員会茶道体験

     29日 教育委員会茶道体験

   8月2日～3日 灯籠茶会（白河茶道連盟） 共催事業

     11日 井戸ポンプ等保守点検

     21日 萩市民号2014

     24日 テレビ局撮影取材 ＢＳフジ

     28日 茶道具寄贈（中島様・佐藤様）

     31日 八坂観光呈茶

   9月1日 ＫＦＢテレビ撮影（サイレント・サイレン）

   　 4日 自家用電気工作物定期点検

      7日 月釜茶会（白河茶道連盟） 河島社中

     10日 井戸ポンプ等保守点検

     12日 信夫第二小学校茶道体験教室

     12日～14日 十五夜月見会

     13日 桑名・行田市議視察

     15日 敬老の日（65歳以上の方無料入園）

     17日 消防設備点検

     19日 信夫第一小学校茶道体験教室 観光物産協会主催事業

     21日 秋水庵にて呈茶（ボランティア） 小林社中

     25日 関辺幼稚園茶道体験教室

     26日 雑誌取材 monmo編集部

     27日 東京しらかわ会食事

     28日 青和観光食事

  10月4日 矢祭町公民館呈茶

      7日 白河第四小学校茶道体験教室

     12日 秋季大茶会（白河茶道連盟） 共催事業

     16日 山川印刷所取材

     17日 井戸ポンプ等保守点検

     19日 秋水庵にて呈茶（ボランティア） 梅鉢会
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     20日 クラブツーリズム（関西）

     22日 クラブツーリズム

     23日 クラブツーリズム

     24日 信夫第一小学校茶道体験教室

     26日 クラブツーリズム（関西）

     27日～11月2日 紅葉ライトアップ 観光物産協会主催事業

     29日 クラブツーリズム（関西）

     30日 クラブツーリズム

     31日 郡山市社会福祉協議会呈茶

  11月1日 第3回東儀秀樹氏による復興応援演奏会 観光物産協会主催事業

      2日 秋水庵にて呈茶（ボランティア） 室社中

      7日 行田市食事

     10日 クラブツーリズム（関西）

     11日 三春町呈茶

     11日 松のこもまき実施

     12日 クラブツーリズム（関西）

     13日 行田市食事

     14日 クラブツーリズム（関西）

     15日 ビュートラベル

     16日 月釜茶会（白河茶道連盟） 大岩社中・小林社中

     18日 行田市ロータリークラブ・みどりの会呈茶

     19日 クラブツーリズム（関西）

     19日 読売旅行呈茶

     19日 福島観光復興支援センター食事

     21日 クラブツーリズム（関西）

     22日 石川町食事

     25日 福島県家庭教師協会呈茶

     26日 福島観光復興支援センター食事

     29日 ラッキートラベル食事

  12月3日 井戸ポンプ等保守点検

      3日 茨城県公民館呈茶

      4日～5日 園内雪吊作業

      7日 東武観光呈茶

     14日 月釜茶会（白河茶道連盟） 添田社中・大山社中

     16日 みさか小学校茶道体験教室

     22日 空調設備等定期点検

平成27年

   1月1日 元日無料開園

     18日 月釜茶会（白河茶道連盟） 室社中・瀧澤社中

     20日 自家用電気工作物定期点検

     21日 井戸ポンプ等保守点検

     26日 小田川小学校茶道体験
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     26日 五箇中学校茶道体験

     29日 あぶくま句会食事

     31日 お茶とお香の会

   2月7日 井戸ポンプ等保守点検

      8日 月釜茶会（白河茶道連盟） 矢吹社中・原田社中

      9日 白河第五小学校茶道体験

     16日 茨城中高観光

     17日 初心者茶道体験教室①

     19日 小田川小学校茶道体験

     20日 五箇幼稚園茶道体験

     21日 お茶とお香の会

     24日 初心者茶道体験教室②

     24日 テレビ局撮影取材（ケーシー高峰） 福島中央テレビ

     27日 企業向け茶道体験（緑川産業）

   3月3日 初心者茶道体験教室③

      8日 月釜茶会（白河茶道連盟） 小山田社中・須釜社中

     10日 初心者茶道体験教室④

     16日 自家用電気工作物定期点検

     20日 クラブツーリズム

     23日 企業向け茶道体験（緑川産業）

     24日 自衛隊入隊式

期　間　中 翠楽苑の維持管理及び環境整備に努めた
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３　平成２６年度　決　算　書

　　　　　　　７．　参考資料

　　（平成２６年度監査報告書）

　　　　　　　２．　貸借対照表内訳表

　　　　　　　３．　正味財産増減計算書

　　　　　　　１．　貸借対照表

　　　　　　　４．　正味財産増減計算書内訳表

　　　　　　　５．　財務諸表に対する注記

　　　　　　　６．　財産目録
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（単位：円）
科目 当期

Ⅰ資産の部
　１流動資産
　　　現金 1,024,444
　　　預金 36,810,967
 　   未収金 32,424,500
　　　商品 1,486,655
　　　立替金 46,920
　　流動資産合計 71,793,486
　２固定資産
　⑴基本財産
　　　預金 30,000,000
　　基本財産合計 30,000,000
　⑵特定資産
　　　管理料積立資産 41,640,399
　　　永代使用料積立資産 104,423,843
　　　減価償却引当資産 16,857,263
　　　退職給付引当資産 2,465,339
　　特定資産合計 165,386,844
　⑶その他固定資産
　　　建物 11,106,606
　　　車両運搬具 802,353
　　　備品 425,071
　　　構築物 4,833,334
　　　土地 25,762,000
　　　敷金 262,000
　　　出資金 5,000
　　その他固定資産合計 43,196,364
　　固定資産合計 238,583,208
　　資産の部合計 310,376,694
Ⅱ負債の部
　１流動負債
　　　未払金 15,134,791
　　　前受金 4,657,040
　　　預り金 511,625
　　　仮受金 7,235
　　　未払法人税等 22,000
　　　未払消費税等 341,000
　　流動負債合計 20,673,691
　２固定負債
　　　退職給付引当金 2,464,347
　　　受入保証金 850,000
　　　管理料前受金 41,415,190
　　固定負債合計 44,729,537
　　負債の部合計 65,403,228
Ⅲ正味財産の部
　１指定正味財産 30,000,000
　（うち基本財産への充当額） (30,000,000)
　　指定正味財産合計 30,000,000
　２一般正味財産 214,973,466
　（うち特定資産への充当額） (121,507,307)
　　正味財産の部合計 244,973,466
　　負債及び正味財産合計 310,376,694

１．貸借対照表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２７年３月３１日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
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（単位：円）
科　　目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引 合　　計

Ⅰ資産の部
　１流動資産
　　　現金 248,016 776,428 1,024,444
　　　預金 29,930,382 3,399,738 3,480,847 36,810,967
 　   未収金 32,415,324 9,176 32,424,500
　　　商品 1,486,655 1,486,655
　　　立替金 46,920 46,920
　　流動資産合計 62,640,642 5,671,997 3,480,847 0 71,793,486
　２固定資産
　⑴基本財産
　　　預金 30,000,000 30,000,000
　　基本財産合計 30,000,000 30,000,000
　⑵特定資産
　　　管理料積立資産 41,640,399 41,640,399
　　　永代使用料積立資産 104,423,843 104,423,843
　　　減価償却引当資産 16,857,263 16,857,263
　　　退職給付引当資産 2,053,622 411,717 2,465,339
　　特定資産合計 164,975,127 411,717 165,386,844
　⑶その他固定資産
　　　建物 11,099,704 6,902 11,106,606
　　　車両運搬具 802,353 802,353
　　　備品 14,606 410,465 425,071
　　　構築物 4,833,334 4,833,334
　　　土地 25,762,000 25,762,000
　　　敷金 262,000 262,000
　　　出資金 5,000 5,000
　　その他固定資産合計 42,773,997 417,367 5,000 43,196,364
　　固定資産合計 237,749,124 417,367 416,717 238,583,208
　　資産の部合計 300,389,766 6,089,364 3,897,564 0 310,376,694
Ⅱ負債の部
　１流動負債
　　　未払金 12,702,472 2,190,614 241,705 15,134,791
　　　前受金 4,657,040 4,657,040
　　　預り金 351,710 159,915 511,625
　　　仮受金 7,235 7,235
　　　未払法人税等 22,000 22,000
　　　未払消費税等 341,000 341,000
　　流動負債合計 17,718,457 2,212,614 742,620 0 20,673,691
　２固定負債
　　　退職給付引当金 2,052,622 411,725 2,464,347
　　　受入保証金 850,000 850,000
　　　管理料前受金 41,415,190 41,415,190
　　固定負債合計 44,317,812 411,725 44,729,537
　　負債の部合計 62,036,269 2,212,614 1,154,345 0 65,403,228
Ⅲ正味財産の部
　１指定正味財産 30,000,000 30,000,000
　（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000)
　　指定正味財産合計 30,000,000 30,000,000
　２一般正味財産 208,353,497 3,876,750 2,743,219 214,973,466
　（うち特定資産への充当額） (121,095,590) (411,717) (121,507,307)
　　正味財産の部合計 238,353,497 3,876,750 2,743,219 244,973,466
　　負債及び正味財産合計 300,389,766 6,089,364 3,897,564 0 310,376,694

２．貸借対照表内訳表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２７年３月３１日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
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（単位：円）
科目 金額

Ⅰ一般正味財産増減の部
⒈経常増減の部
（1）経常収益
　①基本財産運用益
　　基本財産受取利息 7,500
　②特定資産運用益
　　特定資産受取利息 46,876
　③事業収益
　　霊園事業収益
　　　墓地管理料収益 10,086,930
　　　永代使用料収益 1,915,000
　　　手数料収益 651,000
　　　市営羅漢山霊園管理受託収益 2,500,000
　　　市営東霊園管理受託収益 410,000
　　　大信青山墓地管理受託収益 66,000
　　　その他事業収益
　　公共施設管理受託事業収益
　　　関の森公園管理受託収益 23,669,000
　　　白河の関跡維持管理受託収益 1,329,000
　　　その他事業収益 168,518
　　観光事業収益
　　　受託収益 43,926,733
　　　会費収益 3,350,000
　　　広告料収益 4,243,527
　　　その他事業収益 1,628,197
　　指定管理受託事業収益
　　　翠楽苑管理受託事業収益 20,011,000
　　　翠楽苑使用料等収益 8,606,230
　　　翠楽苑その他事業収益 3,063,118
　　売店等事業収益
　　　売店等事業収益 16,564,873
　　　その他事業収益 479,904
　　公共施設管理受託事業収益
　　　サンフレッシュ白河管理受託収益 6,883,000
　④受取補助金等
　　白河市補助金 17,234,000
　⑤雑収益
　　受取利息 12,824
　　受取配当金 200
　　雑収益 100
　経常収益計 166,853,530
（2）経常費用
　　事業費
　　　仕入高 12,534,495
　　　原材料費 667,479
　　　広告費 2,155,110
　　　役員報酬 3,371,625
　　　給料手当 12,146,766
　　　臨時雇賃金 41,089,524
　　　退職給付費用 1,092,868
　　　法定福利費 8,135,732
　　　旅費交通費 1,532,610
　　　通信運搬費 1,837,965

３．正味財産増減計算書
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで
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科目 金額
　　　減価償却費 1,257,306
　　　什器備品費 0
　　　消耗品費 7,066,849
　　　修繕費 2,204,093
　　　印刷製本費 10,093,697
　　　燃料費 529,719
　　　光熱水料費 11,405,182
　　　賃借料 6,328,213
　　　保険料 153,190
　　　諸謝金 155,000
　　　租税公課 212,100
　　　負担金 9,242,223
　　　委託費 27,910,229
　　　手数料 675,956
　　　雑費 2,733,376
　　管理費
　　　役員報酬 624,375
　　　給料手当 1,538,896
　　　退職給付費用 218,573
　　　法定福利費 433,318
　　　会議費 4,844
　　　旅費交通費 65,000
　　　通信運搬費 33,331
　　　減価償却費
　　　什器備品費
　　　消耗品費
　　　修繕費
　　　印刷製本費
　　　燃料費 66,089
　　　光熱水料費
　　　賃借料 273,157
　　　保険料
　　　諸謝金
　　　租税公課 41,956
　　　負担金 5,000
　　　委託費 159,400
　　　手数料 10,010
　　　雑費 8,300
　経常費用計 168,013,556
　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,160,026
　評価損益等 0
　当期経常増減額 △ 1,160,026
⒉経常外増減の部
　（1）経常外収益
　（2）経常外費用
　当期経常外増減額 0
　税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,160,026
　法人税・住民税及び事業税 22,000
　当期一般正味財産増減額 △ 1,182,026
　一般正味財産期首残高 216,155,492
　一般正味財産期末残高 214,973,466
Ⅱ指定正味財産増減の部
　指定正味財産期首残高 30,000,000
　指定正味財産期末残高 30,000,000
Ⅲ正味財産期末残高 244,973,466
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（単位：円）
科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 30,000,000 0 0 30,000,000

小　計 30,000,000 0 0 30,000,000
特定資産
管理料積立資産 45,446,875 6,280,454 10,086,930 41,640,399
永代使用料積立資産 131,474,684 1,949,159 29,000,000 104,423,843
減価償却引当資産 16,853,702 3,561 16,857,263
退職給付引当資産 1,873,464 591,875 2,465,339

小　計 195,648,725 8,825,049 39,086,930 165,386,844
合　計 225,648,725 8,825,049 39,086,930 195,386,844

（単位：円）
うち指定正味財産 うち一般正味財産 うち負債に対応
からの充当額 からの充当額 する額

基本財産
　定期預金 30,000,000 30,000,000 0 0

小　計 30,000,000 30,000,000 0 0
特定資産
管理料積立資産 41,640,399 0 225,209 41,415,190
永代使用料積立資産 104,423,843 0 104,423,843 0
減価償却引当資産 16,857,263 0 16,857,263 0
退職給付引当資産 2,465,339 0 992 2,464,347

小　計 165,386,844 0 121,507,307 43,879,537
合　計 195,386,844 30,000,000 121,507,307 43,879,537

（単位：円）
科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 18,751,420 7,644,814 11,106,606
車両運搬具 1,607,919 805,566 802,353
什器備品 3,843,000 3,417,929 425,071
構築物 5,000,000 166,666 4,833,334
土地 25,762,000 25,762,000

合　計 54,964,339 12,034,975 42,929,364

　（3）固定資産の減価償却の方法

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
2　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　　消費税等の会計処理は、税抜方式による。
　（5）消費税等の会計処理
　　　　退職給付引当金は、期末退職給付債務の見込額に基づいて計上している。
　（4）引当金の計上基準
　　　　有形固定資産の減価償却は、定額法によっている。

　　　　商品の期末実地棚卸高により、最終仕入原価法で評価している。

５．財務諸表に対する注記

1　重要な会計方針
　（1）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　有価証券については、原価法で評価している。
　（2）棚卸資産の評価基準及び評価方法

3　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

4　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

当期末残高科　目
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（単位：円）
場所・物量等 使用目的 金額

（流動資産）
現金 手元現金 運転資金として 1,024,444

預金 普通預金
　東邦銀行　白河支店 運転資金として 6,340,706
　東邦銀行　白河市役所支店 同上 19,532,797
　白河信用金庫　本店　 同上 872,846
　白河信用金庫　新白河支店　 同上 1,773,451
　常陽銀行　白河支店 同上 88,774
　福島銀行　白河支店 同上 67,794
　白河農協　白河支店 同上 1,705,426
定期預金
　白河信用金庫　本店　 運転資金として 1,516,380
　東西しらかわ農協　表郷支店　 同上 4,912,793

未収金 白河市に対する未収額　 受託事業収益　他 21,120,252
霊園関係 更新管理料 7,461,572
会員　他 会費収入・広告料収入　他 3,842,676

商品 売店施設 販売商品 1,486,655

その他流動資産 立替金 46,920

71,793,486
（固定資産）
基本財産 預金 定期預金

　東邦銀行　白河支店 公益目的保有財産であり、運 10,000,000
　白河信用金庫　本店　 用益を公益目的事業の財源と 10,000,000
　常陽銀行　白河支店 して使用している。 10,000,000

30,000,000

特定資産 管理料積立資産 普通預金
　東邦銀行　白河市役所支店 霊園事業の管理費用にあてる 19,201,387
定期預金 ための積立資産。
　白河信用金庫　本店　 11,197,381
　常陽銀行　白河支店 11,241,631

永代使用料積立 普通預金
資産 　東邦銀行　白河市役所支店 霊園事業に充てるための積立 7,107,461

定期預金 資産であり、将来行う墓地の
　東邦銀行　白河市役所支店 造成等の設備投資に備えた資 23,897,727
　白河信用金庫　本店　 産である。 30,076,379
　福島銀行　白河支店 5,000,000
　白河農協　白河支店 33,200,800
　東西しらかわ農協　表郷支店 5,141,476

６．財産目録

貸借対照表科目

流動資産合計

平成２７年３月３１日現在

基本財産合計
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場所・物量等 使用目的 金額

減価償却引当資産 普通預金
　東邦銀行　白河市役所支店 備品等の購入に備えた積立 4,743,345
定期預金 資産であり、資産取得資金
　東邦銀行　白河市役所支店 として管理されている預金 238,904
　白河信用金庫　本店　 である。 630,245
　常陽銀行　白河支店 465,770
　白河農協　白河支店 10,778,999

退職給付引当資産 普通預金
　東邦銀行　白河支店 職員の退職金の支払いに備えた 2,465,339

引当資産である。
165,386,844

その他固定 建物 羅漢山霊園 霊園事業において使用している 11,106,606
資産

車両運搬具 白河市郭内 観光事業において使用している 802,353

什器備品 関の森売店・二ノ丸売店 売店事業において使用している 425,071

構築物 羅漢山霊園 霊園事業において使用している 4,833,334

土地 羅漢山霊園 霊園事業において使用している 25,762,000

その他固定資産 敷金　他 267,000
43,196,364
238,583,208
310,376,694

（流動負債）
未払金 3月分人件費・業者支払未払分他 15,134,791

前受金 来期以降分 4,657,040

預り金 職員の源泉所得税 71,687
職員の社会保険料 439,938

未払法人税等 期末納付額 22,000

未払消費税等 同上 341,000

その他流動負債 仮受金 7,235
20,673,691

（固定負債）
退職給付引当金 職員分 退職金の支払いに備えた引当金 2,464,347

受入保証金 石材業者 石材業者保証金 850,000

管理料前受金 霊園事業の管理料収益の前受分 41,415,190

44,729,537
65,403,228
244,973,466

特定資産合計

その他固定資産合計

負債合計
正味財産

資産合計
固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計

貸借対照表科目
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 10,000 7,500 2,500

基本財産受取利息 10,000 7,500 2,500

②特定資産運用益 75,000 46,876 28,124

特定資産受取利息 75,000 46,876 28,124

③事業収益

霊園事業収益 15,449,690 15,628,930 △ 179,240

墓地管理料収益 9,861,690 10,086,930 △ 225,240

永代使用料収益 2,002,000 1,915,000 87,000

手数料収益 610,000 651,000 △ 41,000

市営羅漢山霊園管理受託収益 2,500,000 2,500,000 0

市営東霊園管理受託収益 410,000 410,000 0

大信青山墓地管理受託収益 66,000 66,000 0

公共施設管理受託事業収益 24,998,000 25,166,518 △ 168,518

関の森公園管理受託収益 23,669,000 23,669,000 0

白河の関跡維持管理受託収益 1,329,000 1,329,000 0

その他事業収益 0 168,518 △ 168,518

観光事業収益 52,985,425 53,148,457 △ 163,032

受託収益 43,304,625 43,926,733 △ 622,108

会費収益 3,345,000 3,350,000 △ 5,000

広告料収益 4,762,800 4,243,527 519,273

その他事業収益 1,573,000 1,628,197 △ 55,197

指定管理受託事業収益 31,459,000 31,680,348 △ 221,348

翠楽苑管理受託事業収益 20,011,000 20,011,000 0

翠楽苑使用料等収益 8,574,000 8,606,230 △ 32,230

翠楽苑その他事業収益 2,874,000 3,063,118 △ 189,118

売店等事業収益 16,500,000 17,044,777 △ 544,777

売店等事業収益 16,000,000 16,564,873 △ 564,873

その他事業収益 500,000 479,904 20,096

公共施設管理受託事業収益 6,883,000 6,883,000 0

サンフレッシュ白河管理受託収益 6,883,000 6,883,000 0

④受取補助金等 17,234,000 17,234,000 0

白河市補助金 17,234,000 17,234,000 0

７．正味財産増減計算書予算実績表（参考資料）
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科     目 予　算　額 決　算　額 差　　　異
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⑤雑収益 105,073 13,124 91,949

受取利息 4,873 12,824 △ 7,951

受取配当金 200 200 0

雑収益 100,000 100 99,900

経常収益計 165,699,188 166,853,530 △ 1,154,342

（２）経常費用

事業費 163,469,344 164,531,307 △ 1,061,963

仕入高 12,343,730 12,534,495 △ 190,765

原材料費 1,000,000 667,479 332,521

広告費 2,050,000 2,155,110 △ 105,110

役員報酬 3,477,550 3,371,625 105,925

給料手当 11,433,418 12,146,766 △ 713,348

臨時雇賃金 41,075,721 41,089,524 △ 13,803

退職給付費用 600,000 1,092,868 △ 492,868

法定福利費 7,067,984 8,135,732 △ 1,067,748

旅費交通費 1,559,148 1,532,610 26,538

通信運搬費 1,851,650 1,837,965 13,685

減価償却費 1,088,341 1,257,306 △ 168,965

什器備品費 0 0 0

消耗品費 7,099,465 7,066,849 32,616

修繕費 2,656,304 2,204,093 452,211

印刷製本費 10,050,000 10,093,697 △ 43,697

燃料費 514,903 529,719 △ 14,816

光熱水料費 11,529,466 11,405,182 124,284

賃借料 6,755,598 6,328,213 427,385

保険料 131,000 153,190 △ 22,190

諸謝金 240,000 155,000 85,000

租税公課 197,400 212,100 △ 14,700

負担金　 9,242,000 9,242,223 △ 223

委託費 28,143,740 27,910,229 233,511

手数料 526,916 675,956 △ 149,040

雑費 2,835,010 2,733,376 101,634

管理費 3,876,431 3,482,249 394,182

役員報酬 644,250 624,375 19,875

給料手当 1,511,679 1,538,896 △ 27,217

退職給付費用 120,000 218,573 △ 98,573

法定福利費 372,502 433,318 △ 60,816

会議費 100,000 4,844 95,156

科     目 予　算　額 決　算　額 差　　　異
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旅費交通費 100,000 65,000 35,000

通信運搬費 70,000 33,331 36,669

減価償却費 0 0 0

什器備品費 0 0 0

消耗品費 50,000 0 50,000

修繕費 0 0 0

印刷製本費 100,000 0 100,000

燃料費 96,000 66,089 29,911

光熱水料費 100,000 0 100,000

賃借料 285,000 273,157 11,843

保険料 0 0 0

諸謝金 0 0 0

租税公課 50,000 41,956 8,044

負担金　 0 5,000 △ 5,000

委託費 165,000 159,400 5,600

手数料 12,000 10,010 1,990

雑費 100,000 8,300 91,700

経常費用計 167,345,775 168,013,556 △ 667,781

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,646,587 △ 1,160,026 △ 486,561

評価損益等 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,646,587 △ 1,160,026 △ 486,561

税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,646,587 △ 1,160,026 △ 486,561
法人税・住民税及び事業税 0 22,000 △ 22,000
当期一般正味財産増減額 △ 1,646,587 △ 1,182,026 △ 464,561

科     目 予　算　額 決　算　額 差　　　異
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